Werken Gottes ist, ein Werk von unendlicher Macht. Deshalb ist es das größte Wunder von allen. Es ist ferner ein Werk unendlicher Güte und Liebe, daher ist es ein sehr großer Segen und in der Tat ein vollkommenes Wunder, aber ein Wunder der Liebe, die höchst kunstvoll, höchst genial ist, die überaus wunderbare Erfindungen ersinnt. Folglich ist dieses Sakrament nicht nur ein Werk höchster göttlicher Allmacht und Nächstenliebe, sondern auch ein überaus erstaunliches Wunder göttlicher Weisheit. Ein großes Wunder und gleichermaßen großer Segen war die Erschaffung der Welt, viel größer noch die Inkarnation des Wortes, aber nicht weniger die Einsetzung dieses allergöttlichsten Sakraments.

Wer dieses Brot isst, wird in Ewigkeit leben. Dieses Brot, sagt er, ist der Grund des ewigen Lebens, und mehr noch, wie er sagt, *wer mein Fleisch isst und mein Blut trinkt, hat ewiges Leben, und ich werde ihn auferwecken am jüngsten Tag,* das heißt, weil ich ihn auferwecken werde. Denn er verleiht Gnade denen, die ihn würdig aufnehmen, dem Ehre gebührt, und der Leib Christi ist in uns wie eine Art Samen der Unsterblichkeit und des ewigen Lebens.

Daher ist es vom heiligen Ignatius in seinem Brief *an die Epheser* ein Medikament der Unsterblichkeit, ein Gegenmittel gegen den Tod genannt worden; es ist wie ein wenig Sauerteig, der die ganze Masse durchsäuert und in eine bessere Natur verwandelt.

Christus item fuit granum frumenti, quod cadens in terram, multum fructum attulit humano generi immortalitatis. Non loquitur autem de naturali vita cum ait: *Non sicut manducaverunt patres vestri manna in deserto et mortui sunt; qui manducat hunc panem vivet in aeternum.* Nam quod spectat ad vitam naturalem et temporariam, ita moriuntur nunc christiani, qui divino hoc cibo fruuntur, sicut olim Hebraei, qui manna de caelo comederunt; sed loquitur de vita supernaturali tum animae tum corporis: animae vitam aeternam dat, non quidem naturalem, nam anima natura sua immortalis est et animae etiam damnatorum una cum daemonibus in inferno vivent in aeternum naturali vita; sed dat spiritualem vitam per Spiritus Sancti gratiam angelicae divinaeque quam similem nunc in praesenti saeculo, multo autem perfectiorem in futuro; corpori item dat, non quidem naturalem hanc, sed supernaturalem in resurrectione beatamque tum propter gratiam quam confert, quae veluti pignus est et arrha, imo ius hereditatis vitae illius immortalis et beatissimae, tum etiam propter hypostaticam cum divinitate, quae vita ipsa est, conjunctionem, suo ipso veluti contactu communicat vitae aeternae participationem, sicut ignitus calculus aut carbocalorem. Quare cum ait: *Patres vestri*